
Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 16 del 18 marzo 2002 1 / 4 
 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 16 del 18 marzo 2002 
 

 
IL COMMISSARIO DI GOVERNO per l’Emergenza Idrogeologica nella Regione Campania delegato ex 
OO.P.C.M. nn. 2499/97, 2787/98, 2994/99 e 3088/2000 - “Lavori per il consolidamento delle pendici 
sovrastanti la SS n. 145 “Sorrentina” dal Km. 10+500 al Km. 21+200"’ - Approvazione della perizia di 
completamento del I^ stralcio esecutivo ed assestamento del quadro economico dell’intervento. 

 
Ordinanza n. 2136 del 19 febbraio 2002 
 
VISTO: 
i Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17 gennaio 1997 e dell’8 maggio 19987 con i 

quali è stato dichiarato lo stato di emergenza nella Regione Campania a seguito degli eventi calamitosi 
verificatisi a causa delle eccezionali avversità atmosferiche e dei gravi dissesti idrogeologici con 
movimenti franosi che nei mesi di novembre e dicembre 1996, gennaio 1997 e 5 e 6 maggio 1998 hanno 
colpito ampie zone del territorio regionale; 

le Ordinanze del Ministro dell’Interno delegato per il Coordinamento della Protezione Civile n. 2499 
del 25 gennaio 1997 e n. 2787 del 21 maggio 1998, e successive modifiche ed integrazioni, con le quali il 
Presidente della Giunta Regionale della Campania è stato nominato Commissario delegato per l’attuazione 
degli interventi prioritari, urgenti ed indifferibili, finalizzati al soccorso della popolazione, alla 
salvaguardia della pubblica incolumità ed all’approvazione ed attuazione degli interventi infrastrutturali 
di emergenza e di prima sistemazione idrogeologica; 

l’Ordinanza del Ministro dell’interno delegato per il Coordinamento della Protezione Civile n. 2994 del 
29 luglio 1999 e successive modifiche ed integrazioni, concernente ulteriori disposizioni per fronteggiare 
l’emergenza idrogeologica nella Regione Campania con la quale è stata disposta l’unificazione delle 
Strutture Commissariali ex O.M. n. 2499/97 e ex O.M. n. 2787/98, attuata con successiva ordinanza 
commissariale n. 439 del 27 settembre 1999; 

il Decreto legge 11 giugno 1998, n. 180 convertito con modificazioni dalla Legge 3 agosto 1998, n. 267 
concernente, tra l’altro, i Piani di Insediamenti Produttivi; il completamento delle opere di sistemazione 
dell’Asta Valliva dei Regi Lagni e gli interventi per l’utilizzazione degli alloggi nel Comune di Striano; 

il Decreto legge 13 maggio 1999, n. 132 convertito con modificazioni dalla Legge 13 luglio 1999, n. 
226 relativo alla ricostruzione nei territori colpiti dagli eventi calamitosi del 5 e 6 maggio 1998; 

i Decreti della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 18 giugno 1999, del 16 dicembre 1999, del 16 
giugno 2000 e del 21 dicembre 2001 concernenti la proroga dello stato di emergenza, per ultimo, al 31 
dicembre 2002; 

l’Ordinanza del Ministro dell’interno delegato per il Coordinamento della Protezione Civile n. 3088 del 
3 ottobre 2000, e successive modifiche ed integrazioni, con la quale è attribuito al Commissario delegato 
ex Ordinanza Ministeriale n. 2994/99 l’onere di provvedere all’attuazione degli interventi di cui al piano 
ex art.5, dell’O.M. 3029/1999 relativi alla frana di Cervinara (AV), ed alla gestione dei Presidi Territoriali 
di cui all’art. 6, comma 3 dell’O.M. 3036/2000; 

le Ordinanze del Commissario Delegato n. 415 del 13 settembre 1999 e n. 851 del 31 marzo 2000 
concernenti la rimodulazione, ai sensi degli artt. 3 e 6 dell’Ordinanza n. 2863/98 e dell’art.3 
dell’Ordinanza n. 2980/99, del piano degli interventi infrastrutturali di emergenza, di cui all’Ordinanza 
commissariale n. 71/98; 

l’Ordinanza del Commissario Delegato n. 1872 del 20 agosto 2001 concernente l’approvazione della 
rimodulazione del piano degli interventi infrastrutturali di emergenza, di cui alle Ordinanze commissariali 
nn. 63/98, 99/99 e 510/99, relativamente alla Struttura ex 2499/97; 

ESAMINATO: 
- l’Ordinanza del Commissario Delegato n.790 del 27 marzo 2000 con cui veniva approvato, con le 

prescrizioni contenute nel parere n.34 espresso dal Comitato Tecnico Scientifico in data 7.2.00, il I^ sub 
progetto definitivo relativo ai “Lavori per il consolidamento delle pendici sovrastanti la S. S. n. 145 - 
Sorrentina - dal Km. 10+500 al Km. 21+200” redatto dal Genio Civile di Napoli nell’importo di £. 
5.055.144.954 di cui £. 3.836.612.132 per lavori a base d’asta ed oneri di sicurezza; 



Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 16 del 18 marzo 2002 2 / 4 
 

- l’Ordinanza del Commissario Delegato n.1524 del 14 marzo 2001 con cui è stata disposta 
l’approvazione del Verbale di gara e l’affidamento del citati lavori all’impresa “MICOS” s.r.l. da Roma, 
aggiudicataria dell’appalto per l’importo di £. 2.706.260.197 al netto del ribasso del 27,25%, con 
l’impegno di redigere, entro 30 giorni, il progetto esecutivo dell’intervento; 

- l’Ordinanza del Commissario Delegato n.1647 del 2 maggio 2001 concernente l’approvazione del 
primo sub-stralcio esecutivo del progetto relativo ad interventi in località “Pozzano” (zona i - 
Castellammare di Stabia) ed in località “Bikini» (zone 7 e 7bis - Vico Equense) nell’importo lordo di £. 
677.452.500 da assoggettare al ribasso offerto del 25,27% e l’affidamento alla predetta Impresa 
aggiudicata da tanto dell’avvio dei lavori quanto delle relative procedure espropriative; 

- il Contratto in data 5.10.2001, rep. n.12364, stipulato con cui l’impresa “MI.COS.” s.r.l. con sede 
legale in Roma (c.a.p.: 00179) alla via R. De Cesare nell’importo di £. 492.846.694 al netto del ribasso di 
gara del 27,25%; 

- la nota del Settore Provinciale del Genio Civile di Napoli del 29.11.2001, acquisita al protocollo n. 
12970/a della Struttura Commissariale in pari data, con cui vengono trasmessi gli atti tecnici relativi alla 
perizia di assestamento dei lavori del I^ stralcio redatti dall’impresa “MI.COS” s.r.l. e regolarmente 
approvati dal Direttore dei Lavori, ing. Aldo Grimaldi, nonchè dal Personale del predetto Ufficio svolgente 
le mansioni di Alta Sorveglianza dei lavori, secondo il seguente prospetto economico: 
A Lavori: 
A1 Importo lavori a misura 

- a detrarre 1,5% per oneri della sicurezza  £.4.091.674.460 
A2 lmporto lavori soggetti a ribasso  £. 61.375.117 

- Onori per la sicurezza non soggetti a ribasso 3%  £. 4.030.299.343 
A3 Importo lavori ed oneri per la sicurezza  £. 120.908.980 

Importo lavori ed onori in c.t.  £. 4.151.200.000 
B Somme a disposizione dell’Amministr.ne per: 
B1 Spese generali  £ 10.000.000 

B2 Spese tecniche 6,5%  £ 269.828.000 

B3 I.V.A. al 20%  £ 830.240.000 

B4 Espropriazioni e/o asservimenti  £ 20.000.000 

Totale somme a disposizione  £. 1.130.068.000 
IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO   £ 5.281.268.000 

CONSIDERATO: 
- che l’attività lavorativa relatìva alle aree 1 - 7 e 7bis, iniziata in data 24 maggio 2001, si è già 

completata il giorno 30 del mese di luglio 2001, come si evince dal Verbale di ultimazione parziale 
trasmesso dal Direttore dei Lavori con nota acquisita agli atti della Struttura commissariale in data 26 
settembre 2001, prot. n.10166/a; 

- che l’importo dei lavori già eseguiti dall’impresa MI.COS., desunto dallo stato d’avanzamento unico 
acquisito agli atti in data 23 gennaio 2002 al n. 0800/b, ammonta a £. 492.816.930, al netto del ribasso di 
gara del 27,25% sulla contabilità a misura di complessive £. 677.411.587, oltre I.V.A. al 20%: 

- che si rende indispensabile consentire la prosecuzione dell’intervento anche nelle residue aree 
individuate nel I^ stralcio del progetto approvato con le modifiche al NP7 già autorizzate con la citata 
Ordinanza n. 1647/2001; 

- che l’importo complessivo del progetto di completamento del I^ stralcio viene così determinato 
nella valuta corrente: 
A Lavori: 
A1 Importo lavori a misura 1^ stralcio  Euro 2.113.173,50 

- a detrarre 50% Oneri per la sicurezza  Euro 31.697,60 



Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 16 del 18 marzo 2002 3 / 4 
 

A2 Importo lavori soggetti a ribasso  Euro 2.081.475,90 

- Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  Euro 63.395,21 
A3 Importo lavori ed oneri per la sicurezza  Euro 2.144.871,11 

- detrazione ribasso dì gara del 27,25%  Euro 584.477,38 
Importo netto dei lavori e degli oneri per la sicurezza  Euro 1.560.393,73 
- detrazione importo netto lavori I^ sub-stralcio  Euro 254.518,70 
Importo netto lavori di completamento I^ stralcio  Euro 1.305.875,03 
B Somme a disposizione dell’Amministrazione per 
B1 Imprevisti (5% di A3)  Euro 107.243,56 

B2 Spese generali  Euro 5.164,57 
B3 Spese tecniche (6,5% di A3)  Euro 139.416,62 

B4 I.V.A. al 20% su (A+B1+B2+B3)  Euro 311.539,96 

B5 Espropriazioni e/o asservimenti  Euro 10.329,14 

Totale sommo a disposizione  Euro 573.693,85 
C Spese di gestione Commissariato (4% di A3)  Euro 85.794,84 

IMPORTO TOTALE PROGETTO DI COMPLETAMENTO I^ STRALCIO  Euro 1.965.363,72 
- che l’importo calcolato come sopra, sommato ad Euro 305.422,44 corrispondenti ai lavori ed oneri 

fiscali del I^ sub-stralcio, fornisce l’importo complessivo rimodulato del I^ stralcio dell’intervento sulla 
S.S. n. 145 pari ad Euro 2.270.786,16, con un economia di Euro 339.978,33 sull’impegno assunto con la 
citata Ordinanza n.790/2000; 

Ritenuto di doversi consentire l’immediata ripresa dei lavori mediante l’approvazione della perizia di 
completamento redatta dall’impresa “MI.COS.” s.r.l. nell’importo complessivo di Euro 1.965.363,72 come 
sopra determinato, soprattutto in considerazione dell’approssimarsi delle stagioni in cui la viabilità 
interessata dall’attività lavorativa risulta altamente frequentata, 

Alla stregua della istruttoria compiuta dalla Struttura e della espressa dichiarazione di regolarità resa 
dai Dirigenti della Struttura medesima, 

Avvalendosi delle deroghe di cui all’Ordinanza ministeriale n. 2787/1998 e successive modifiche ed 
integrazioni, 

DISPONE 
per le motivazioni e le finalità, di cui alle premesse che si intendono di seguito riportate, 
1. Prendere atto del progetto esecutivo di completamento I^ stralcio relativo ai “Lavori per il 

consolidamento delle pendici sovrastanti la S.S. n. 145 - Sorrentina - dal Km. 10+500 al Km. 21+200” 
redatto dall’impresa MI.COS. s.r.l. ed approvato dalla Direzione Lavori e dall’Alta Sorveglianza, nel 
seguente quadro economico riepilogativo: 
A Lavori: 
A1 Importo lavori a misura I^ stralcio  Euro 2.113.173,50 

- a detrarre 50% Oneri per la sicurezza  Euro 31.697,60 
A2 Importo lavori soggetti a ribasso  Euro 2.081.475,90 

- Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  Euro 63.395,21 
A3 Importo lavori ed oneri per la sicurezza  Euro 2.144.871,11 

- detrazione ribasso di gara del 27,25%  Euro 584.477,38 
A4 Importo netto dei lavori e degli oneri per la sicurezza  Euro 1.560.393,73 

- detrazione importo netto lavori I^ sub-stralcio  Euro 254.518,70 
Importo netto lavori di completamento 1^ stralcio Euro 1.305.875,03 



Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 16 del 18 marzo 2002 4 / 4 
 

B Somme a disposizione dell’Amministrazione per 
B1 Imprevisti (5% di A3)  Euro 107.243,56 

B2 Spese generali  Euro 5.164,57 

B3 Spese tecniche (6,5% di A3)  Euro 139.416,62 

B4 I.V.A. al 20% su (A+B1+B2+B3)  Euro 311.539,96 

B5 Espropriazioni e/o asservimenti  Euro 10.329,14 

Totale somme a disposizione  Euro 573.693,85 
C Spese di gestione Commissariato (4% di A3)  Euro 85.794 

IMPORTO TOTALE PROGETTO DI COMPLETAMENTO I^ STRALCIO  Euro 1.965.363,72 
2. Prendere atto dell’assestamento del quadro complessivo dei lavori e delle spese relativi al I^ 

stralcio dell’Intervento sulla S.S. n. 145 -”Sorrentina” in ragione di Euro 2.270.786,16 così ripartito: 
- A - Importo dei lavori e degli oneri per la sicurezza al netto del 
 ribasso del 27,25% offerto in sede di gara (voce A4 del quadro sopra riportato) Euro 1.560.393,73 

- B - Importo complessivo delle somme a disposizione dell’Amministrazione (comprensivo dell’I.V.A. al 
20% sui lavori già eseguiti e delle spese digestione del Commissariato) Euro 710.392,43 

Tornano complessivamente Euro 2.270.786,16 
3. Autorizzare, nelle more del perfezionamento degli atti amministrativi, l’immediata ripresa 

dell’attività lavorativa per la messa in sicurezza della S.S. n. 145 “Sorrentina” nel tratto individuato nel 
progetto. 

4. imporre alle aree dei Comuni di Castellammare di Stabia e di Vico Equense (NA), individuate nel 
piani particellare, grafico e descrittivo allegati alla presente Ordinanza, il vincolo di destinazione fino al 
31 dicembre 2002, termine ultimo per il compimento delle procedure espropriative, il cui onere è a carico 
dell’impresa appaltatrice. 

5. Autorizzare l’Impresa appaltatrice dei lavori “MI.COS.” s.r.l., con sede in Roma alla Via R. De 
Cesare n. 71, al prosieguo delle procedure espropriative già avviate con l’occupazione delle aree 
individuate nel Piano Particellare nel rispetto delle seguenti indicazioni: 

• L’impresa esecutrice dovrà provvedere alla pubblicazione della presente Ordinanza sul B.U.R.C., 
alla sua affissione all’Albo del Comune, nonchè alla notifica della stessa ai Sindaci dei Comuni di 
Castellammare di Stabia e di Vico Equense ed agli intestatari delle particelle catastali individuate. 

• Decorsi i termini di legge, il Commissario Delegato, con successivo provvedimento, disporrà la 
corresponsione delle indennità agli aventi diritto nei modi di legge ed emetterà il Decreto d’esproprio 
definitivo dalle aree acquisite, ovvero autorizzerà la retrocessione delle aree occupate temporaneamente. 

• Il tecnico incaricato quale responsabile per la Struttura dei Commissario Straordinario di Governo 
nel procedimento per le operazioni di esproprio, è l’ing. Sergio Sergi. 

• Avverso i contenuti di cui ai punti 4 e 5 della presente Ordinanza è ammessa la tutela giurisdizionale 
nei termini e modi di legge mediante ricorso al T.A.R. nel termine di giorni sessanta, ovvero ricorso 
straordinario. al Capo dello Stato nel termine di giorni centoventi. 

6. Versare l’economia conseguita, pari ad Euro 339.978,33 sui fondi di cui alle risorse finanziarie del 
Piano indicati nell’Ordinanza commissariale n. 1872 del 20 agosto 2001. 

La Struttura commissariale è incaricata dell’esecuzione della presente Ordinanza. 
19 febbraio 2002 

Bassolino 
 


